Toxicum
semper in
promptu.

habebant. Eorundem & illud est, ut scie pro ipsi, quibus concilientur immolent, & pro cis mortis deuouent.

De Anglia, Scotia, Hybernia, alijsq; mul-
ti insulis, & Insulanorum moribus.

C. A. P. XXV.

Anolia, que & Britannia ab eruditis dicitur, insignis in Oceano insula tranquillarum forma Sicilie similis. Hec undique a circumfuso mari complexa est nusquam iuncta continentis, sed ab omni orbe nostro diuisa, que & quondam ab albis rupibus, qui ad eam nauigantibus primo apparent, Albion dicebatur. Troes eam quandoque incoluerunt, qui Troia Troes in Grecis uastata Palladis oraculo digredi Anglia. classe in hanc insulam uenerunt, atq; Gigantes tunc eam incolentes multis preliis nictos expulerunt. Hos uerum & ipsos post mille annos Saxones illustris Germania populus Angle Saxones regne auspicio expulerunt, & agros opesq; Insulanorum inter se partientes, ut lingue patrictarum & gentis memoria in denuda insula semperna foret ab Angla ductrice sua terram Anglia unillam Angliam dixerunt: quamuis plerique de appellatae putent, quasi nostri orbis angulum. Gallie & Hispania septentrionem uersus opponitur. Ambitus quadragesies octies Anglie. Septuaginta quinque milibus passuum constat: dies longissimus xvii. horarum deprehenditur, & aestate lucida sunt noctes. Sunt noctes astatatis lucidæ in Aunglia.

Z. 2. Angli

Venusti Angli ceruleis oculis, facie adco uenusta & sunt Angli stature procta, ut beatissimus Gregorius cum corpore. forte Anglorum pueros Roma uidet. Benè, inquit, benè Angli dicuntur, quia uult intent ut angelis, oportet illis ministrari iter salutis aeternæ. In bello sunt intrepidi, optimus sagittarij. Feminae candore & forma insigni. Vulga ignobile; serum & inhospitaliter: minor nobilitas ac magis obvia ad omne humana officium: aperto capite, alteroq; genu flexo hospites saluant: osculantur etiam si mulier sit, atque in canponam ducunt, portantq; una, quod facere minimè probro est, modò omnis lasciuia absit. In bello non agri uiolantur, non urbes, sed ad intermissionem alterius paris dimicatur. Omnia uictorem sequuntur. Provinciarum omnium prima Christianam pietatem complexa est, pecoris & lanificij abnudans, gignit An- Lupos non gignit, nec illatos nutrit. Idecō nsgla. gum pecus & sine custode securum. Est Anglia diuinitat glia etiam metallis diues: Aurum habet, & Anglia. genum, plumbum, & cuprum. Insunt & Vina exo. Margarite: & Gagates lapis, qui ardet in tica, id est, aqua, & oleo extinguitur. Vnum non gignit aliunde ad tellus, sed pro eo Ceruisia in usu est. Sit & exuveta. rica uina. Vici & uille in Anglia plurimi Lundonia sunt, & urbes numero multæ. Lundonia urbis regia. Antiqui tis caput regiaq; sedes, que nunc corrupta nocti Angliou Londres, copia negotiatorum celebris. & tamores. les infra paucos annos Anglorum mores erant Cesaris

Cesaris uero tempore alios uebabantur. Neas tunc erat lepori gallinam, aut anserem gustare, alere tamen uoluptatis gratia. Mediterranei plerique laete & carnis sine frumenti ufa, uilitabant, amiciebanturq; pellibus. Glastum. Æta ora infiebant, qui color est ceruleus, ut in pagina horridiores essent, capillo promiso, præter caput ceterum corpus rasitare. Mulieres uno tempore denis & amplius uiris marimonto locari, habereq; eas fratres cum fratribus Connubia connunes, parentes cum liberis: ac si qui ex his natu essent, liberi habebantur. Strabo autor est, Anglos proceros homines supra Gallorum stauram esse, capillo breviore, in quo tamen cum Cesare dissentit. nemora undiq; obseptas, urbes illis suffuse & in his tuguria, sub quibus Mästiones. & domini & armenta stabulabantur: plu- nium ibi calum esse magis quam niuale, cum Cælum in differeret, latè nebulam obtinere terram, ut Anglia. quatuor circiter horas meridianum solem non aspiciant. Scotia suprema Anglie pars est, Scotia. ad septentrionem tenui fretu siue fluvio ab insula divisa: nec procul inde Hybernia, Hyr- Hybernia, landian vulgus uocat. Indiscreti insulanorum Hytlandia habitus, indiscreti ferè omnia, eadem lingua, idem mores, subita ingenia, & in ultiōem prona, ferocijs in bello insignis, sobrijs, & media patientissimi, eleganti forma sed cultu negligentiore. Scotti à pictura corporis nunci- Scoti unde pati ut quidam arbitrantur, uetus & uulgare nuncupati.

fuit pectus, brachia, manus, encauſto ſigurare, quod in paucis hodie ſeruatur, atque uſdem ſolueſtribus, ueteres ſcriptores, Britannorum fuſſe auunt, quum in pugnam ituri eſſent, corpora ſibi tingere, ad terrorem ut credere par eſt. Inuidi natura, ac ceterorum mortalium contemptores. Oſtentam plus nimio nobilitatem ſuam, ut in ſumma etiam egeſtate ſuum genus reſerant ad regiam ſtripem. Gaudent mendacio, nec pacem colunt, ut ceteri Angli. Dies Bruſribit Pius pontifici dies ibi brumales, trium males triū fermē horarum eſſe. ceterum & illud mirabile horarū in ea gente obſeruaffe. Mendicantes circa diu uorum templo lapides in elemofynam, à pretereuntibus congerere, quibus ad uſum ignis uerentur. Caret lignis ea regio: lapis qui datur ſulphurea eſt materia aut certe pinguis. Refere quoque Aencaſ inueniſſigata a ſe ibi arborum eſſe, ſed non reperiant, cuius caduca folia in ſubieclum annem prolata in uolucres uerti dicerentur, adiicit audiuiſſe poſteā à locorum peritis id miraculi in Orcadum una ſeria & gētis Elari. Eſybernia Inſula inter ſeptentrionem & moribus occidentem ſolem dimidio minor quam Britanija. Inſula tawnia, cui propinqua eſt, ab hyberno temuertas. pore, ut quidam putant, appellata, adeo pa- buſoſt eſt ut ibi pecuaria (uiflēſtare à paſtili- xium ani- bus arecantur) in periculum agat ſaictas. mal in Hy Nullum noxiuum animal gignit, non araneum beſnia. non ranam, nec alit aliunde inueniāt: omnia noxiā

noxiā animalia alio aſportata ſole pulueris inieciū necat. Apes in ea non reperiuntur, mira cœli temperies, fertilitas insignis. Gens tamē in hofpita, inculta, crudelis. Sanguin intercyporum haſto prius uictores uultus detupant. Fas atque nefas eodem animo ducunt. Pueras ſi quando marem edidit, primos cibos gladio imponit mariti, inq; oꝝ p. uudi ſummo macrone auſpicio alimenterum leniter infert, & gentilibus uotis optat, non aliter, quam ſi in bello & inter arma mortem obeat. Qui cului ſtudent, dentibus marinārum beluarum insignium enſium capulos exornant, candi- can enim ad eburneā claritatem. Iris præcipua in armis eſt. Montium, incole carne, lacte & pomis uictitant, magis uena- tioni & ludis, quam agreſtibus operibus de- dit. Mare quod inter Hyberniam & An- gliam interluit, undosum, & inquietum toto anno: non niſi aſtlius pauculis diebus eſt na- uigabile, nauigant autem uimineis alecis, quos circumduant ambitione tergorum bubalorum. quantocunque tempore eius uictus tenebit, nau- gantes eſcis abſtinent: freti latitudinem in cen- tum uirginis millia paſſuum diffundi, qui ſi- dem ad uerum ratiocinati ſunt eſtimarunt. Qui Syllaram inſulam tenent homines etiam syllarain- nunc uetus ſum morem cuſtodiunt. Nundinas fula, ac numnum rufuant, dans res & accipiunt, mutationibus neceſſaria potius quam præcys parant.

Ebudes in pariter uiri & feminæ ostentant. Ebudum insularum quarum quinque sunt, incole fruges nesciunt, piscibus tanum & laete uiuunt. Rex unus est uniuersis: nam quotquot sunt, omnes angusta interluite diuiduntur. Rex nihil suum habet, omnia uniuersorum: ad aquit. uem certi legibus stringuntur, ne auaritia a uero diuertatur, discit paupertate iustitiam, ut poie cui nihil sit rei familiaris: è publico aliuit.

Omnia uniuersorum apud Ebudes.

Nulla ei datur foemina propria, sed per uicissitudines in quancunque commotus sit usitat Thyle inviam sumit, unde ei nec uotum nec spes conceditur liberorum. Thyle insularum ultima, que circum Britanniam iacent est, in qua & stiua solstitio noctis sole in Cancri sydus faciente transiit, nox dies nullius.

Nox nulla serè nulla, Brumali solstitio perinde nullus dies.

Pomorum copia est. Qui illic habitant, præcipio ueris inter pecudes pabulis uiuant, deinde lacte, in hycme conseruent arborum fructus.

Vivuntur foeminis uulgo, ceterum matrimonium nullis. Alio quoque existunt insule in nia matrimonia.

Mediterraneo occidentem uersus, que à Grecis Gymnæsiis ab incolarum nuditate, qui aëdatis tempore absque uestibus incedunt: ab accor- insulæ.

Baleares lis uero ac Romanis Baleares, à funda iactu, intulæ.

quòd reliqui quam reliqui lapides iacent, ap- pellati. Etiam media reliquis maior est, dem-

Iberia Hispania septem, Sicilia, Sardinia, Creta, Euboëa, Spagna.

Cypro, Cyzico, Lesbo, Abessi ab Iberia, que

Hispian

Hispia est, dici unius navigatione. Minor ad orientem spectat, nutrita plurima omnis generis armenta, sed mulos precipue, qui & magni sunt, & sonora uoce. Viraq; insula fertilis ac fructifera est, reserta est habitatoribus, ut qui triginta hominum millia excedant. Ad unum potum, quod raro apud eos est sunt promptiores. Oleo omnino carent: idèo ex Lentiaco & Procidipo missis ungunt corpora. Mulieres ad eam pre ceteris appetunt, ut mulierem predonibus captam tribus aut quatuor rediant uiris. Habitant in saxis concavis, iuxta precipites petras. Effosis cuniculis ad corporum tegumenta uenuntur, & uite securitatem. Auro numero aut argenteo non utuntur, que afferri ad insulam prohibent: existimant enim eo pacto, cum auro atque argento careant, se se facile omnes uite infidias evasuros. Fianc ob rem cum olim cum Carthaginensibus militassent, ex stipendo impenso mulieres ac uinum emptum secum tulere. Mirandum uero quod in nuptiis de more seruant: in epulis enim que cum domesticis amicisq; in nuptiis sunt, primus secundusq; & deinceps sequuntur, reliqui nuptiam cognoscunt: ultimus sponso locus ad uxorem datur. Primitum quid etiam, & a ceterorum moribus aliis, num in defunctorum sepulchris obseruant. Ligatus enim membra corporis incisa in uas coniuncti, supraq; saxa accumulant. Arma in sulanorū sunt.

Durushabitandi titus.

Pecuniae nullus uetus.

Nuptiam cōuiuerper ordinē co-

cognoscunt:

ultimus sponso locus ad uxorem datur.

Primitum quid etiam, & a ceterorum moribus aliis,

ligatus enim membra corporis incisa in uas coniuncti,

arma in sulanorū sunt.

Fudarum sunt funde tres, una caput cingunt, altera uetus.

Iactus per-
tita.
tae tunc
lapis multo maiores quam reliqui ita robuste
iactant, ut ab aliquo tormento lapis missus ui-
deatur. In urbium expugnatione lapidum iactu
eos quidem qui supra ex propugnaculis mania
tucentur uulnerant. In pugna uero scuta, galeas,
omneq; armorum genus confringunt: ita au-
tem recte lapides propeleunt, ne raro effugiat
ictum appetitus locus, quod eis continuus à
pueritia uisus prebet, à matribus ad id certa-
men coactis. Imponunt enim supra erectum li-
gnum panem, signum quod iactu petant, neque
ante cibum capiant, quam panem lapide cie-

De insula Elum pro cibo sumunt permisso matris. Nunc
à Iambolo de insula in oceano uersus meridiem reperta,
reperta. Et que in ea preter fidem narrantur, deq; in-
Iaboli for-
mentionis causa paucis sum explicanda. Iam-
bula à pueritia eruditus post patris, qui mer-
cator fuit, obitum, et ipse mercature operam
dedit, per Arabiam transiens ad aromata
emenda, cum sociis itineris à latronibus captus

primo cum uno ex conservis pastor depuratus
est, deinde una cum eo à quibusdam Aethio-
pibus comprehensus, ultraq; maritimā Aethio-
piam ductus. Hic cum essent extermi, in expia-
tionem eius regionis capti sunt. Atos erat his
qui in ea loca incolebant Aethiopibus à pri-
ficiis temporibus ex decorum responso traditus,

(progenies

(progenies enim triginta perficitur annis) ob- Aethiopū
seruatus duobus hominibus expiationem fa- maritimo
cerere. Fabebant preparatum nauigolum ad rū expia-
terendas maris tempestates aptum & quod
duo niri facile regere possent. In id sex men-
sium uictus, quod satis esset ambobus imposito,
uiros induentes mandabant, ut secundum
oraculi response nautilus uersus meridiem
dirigerent, uenturos eos ad insulam esse felici-
cem & humanos homines, qui beatu uire-
rent. Eodem modo & eorum patriam, si
ipsi in insulam salui peruenissent, sexcentis an-
nis in pace felicitateq; futuram. Si uero lon-
gitudine maris terrii cursum retro uerte-
rent, tanquam impios ac sceleratos omni co-
rum genii magnarum calamitatium causam
probriuros. Aethiopes uero aiunt dies age-
re iuxta mare festos, sacraq; facere, optan-
tes, quo solita fiat expiatio, proscerum na-
uigantium cursum. Hic post quatuor men-
sium navigationem muliis acti tempestibus
ad insulam deferuntur figura rotundam fla-
diorum ambitu quinq; milium. Insule appro-
pinquantibus, accolè quidam obuij scapham de scriptio-
deudunt, alijs accurrentes mirantur aliciige-
narum aduentum, eos humaniter benigneq;
suscipiunt, que apud se erant illis communica-
tes. Sunt eius insula homines corpore ac mori- Homini
bus haud nostris similes, eadem tamen corporis mitabilis
forma, sed que magnitudine quatuor cubitos delcriptio-
exced

excedat, horum ossa ueluti incruo quo uelis fle-
duntur reflectunturq; Corpore sunt plusquam
nos, agili ac robusto. Nam si quid manibus
experint, nemo eripere ex digitis potest: pilo
corporis adeò perpoliti, ut ne parua quidem
lango appareat. Pulchri sunt, decori, &
corpo composite. Surum foramina multo
nostris patentiora, quemadmodum & lin-
gua à nobis differunt. Habet enim eorum
lingua priuatum quid, tum à natura, tum ab
ingenio datum: diuisam enim linguam natura
dedit, qua scinditur in inferiori parte, ut ab
radice duplex esse uideatur. Ita uaria utuntur
loquela, ut non solum uoce hominum loquantur,
sed animū dixerarum imitante canteus.
Et quod mirabilius uidetur una cum duobus
hominib; perfecitè simul respondendo, tum
disputando loquuntur: una enim lingua parte
uni loquitur, reliqua alteri. Puvum ibi esse in-
tegro anno aërem constat, quemadmodū poëta
scribit, Pyru supra pyrum, malū supra malū,
uuam supra uitam senscere: esse insuper tra-
duunt continuo diem parem nocti. Circa meri-
diem nullam fieri rei alicuius umbram cum
supra uerticem sol existat. Vnuunt autem se-
cundum cognationes ac cœtus, qui tamen qua-
dringentos non excedant. Habitant in pratis
ferme aliisque cultura sponte sua uberes fru-
ctus terra. Nam insule uirtus aerisq; tem-
peries terram sua sponte frugiferaunt, ultra quam
fais

Lingua du-
plex à na-
tura homi-
nibus.

Insulae u-
bertas.

Terra abs-
que cultu-
ra frugi-
fera.

fais est, reddit. Nascentur apud eos arundi-
nes plurimæ ferentes uberem fructum albo cruo
persimilim: hos collectos spargunt aqua calida
etiam quoad auctus ouis columba magnitudi-
nem aquat, ex his postmodum contritus pa-
net conficiunt dulcedine prestantem. Sunt
fontes sa-
etiam in ea aquarum fontes permixti, ex
quibus parum aqua calida ad usum balneo-
rum, ad curandosq; morbos manant. Partim
summa dulcedine frigide, que ad ualitudi-
nem conserunt. Est quoque omnium doctri-
natrum maximeq; astrologia apud eos cura.
Vnuunt literis quas habent uirginis & octo
secundum uirtutem significandi, characteres
nero septem, quarum quilibet quatuor inter-
pretatur modis. Longissima sunt atrata, ut
qui annis centum quinaginta uiam agant,
& absq; aliquo (ut plurimum) morbo. Si
quis febrib; aut corpore aeger fuerit, mori-
fluita lege compellunt. Non scribunt per la-
tus, ut nos, sed à superiori parte recta linea
ad inferiorem. Aos est eis ad certam usque
etatem uiuere, qua perfecta, uariam sibi mor-
biuendi sponte constitunt. Geminis est apud eos certa me-
herba, supra quam si quis iacet in suuem ta-
deductus somnum moritur. Azulieres mini-
mè nubunt, sed omnibus sunt communies. Si
mili modo & filii educantur, communiq;
amore sunt omnibus. Abducunt sepius a
nia com-
nutrientibus infantes ne mares filium reco-
gnosc

Fontes sa-
lubres.

Doctri-
na cura.
Literæ.

Ager mo-
ti lege co-
pellitur.

Viuendi
tem sponte constitunt.

Certa me-
herba, supra
quam si quis
iacet in suuem
ta.

Herbae
azulieres
minime
nubunt,

omnibus
sunt
communies.

Martimo-
nia com-
munia.

Animalia
admirabi-
lia.

Sanguis
medicinae
utilissim⁹.

Senior cu-
m inslibet
excesserit.

Aliæ insu-
lae septē.

gnoſcent. Quoſie, ut cū nulla ſit apud eos
ambitio, aut precipua affectio, concordes
abſque ſeditione uiuant. Eſſe inſper ea in in-
ſula animalia magnitudine quidem parua,
ſed natura & ſanguinis uirtute admirabilitas
corpoſe ſunt rotundo ac teſtudinibus ſimili-
duabus lineis inuicem per medium tranſuer-
ſis, in quarum cuiuslibet extremo ſit auris &
oculus, ut quatuor oculis uideant, totidemq;
audiant auribus. Vnicis uentre atq; intellimiſ,
in que commuta confluunt. Pedes circum ha-
bent plures, quibus in utraque partem ambu-
lant. Huius belue ſanguis mirabiliter affiru-
re uire. Omne enim corpus conſciuum dum

ſpirat hoc tinctum ſanguine coheret. Quiſque
cœtus nurrit magnas diuerſas aues, qui-
bus experientur quales ſili ſunt futuri. Im-
poſitis enim ſupra aues infantibus, ſi uolen-
tes per aera immoti non expauſcant, educant.
Si uero timore, ignaviaq; deficiunt, proiectu-
ntur, ut neque diuiti uicturi & anima exer-
citio inuiles. Cuiuslibet cœtus senior alijs tan-
quam rex cui parent omnes, imperat. Annis
cenuum quinqaginta actis ſeipſum uita ex-
lege priuat, poſt cum senior accipit principa-
tum. Mare quo inſula circumdatur fluctuo-
ſum, & quod motus ingentes facit, dulcis eſt
aque gaudiſ. Arctus & pleraque ſtelle que
nobis apparet minimè ab illis conſpicuntur.